2

  [image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
Администрация  Самбекского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20 октября 2022 г.  № 112
с. Самбек

Об утверждении бюджетного прогноза Самбекского сельского поселения
на период 2023-2036 годов

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 151 решения Собрания депутатов Самбекского сельского поселения от 27.07.2007 года № 66  «О бюджетном процессе в Самбекском сельском поселении», во исполнение пункта 4 Порядка и сроков составления проекта бюджета Самбекского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденного распоряжением Администрации  Самбекского сельского поселения от 09.06.2022 № 23, Администрация Самбекского сельского поселения:
1. Утвердить бюджетный прогноз Самбекского сельского поселения на период 2023-2036 годов согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Самбекского сельского поселения                                               М.А.Соболевский
Приложение

к постановлению Администрации Самбекского сельского поселения
от   20.10. 2022 г № 112
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

Самбекского сельского поселения на период 2023 – 2036 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На муниципальном уровне принято постановление администрации Самбкского сельского поселения  от 25.07.2017 г № 54 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Самбекском сельском поселении».  Решение Собрания депутатов Самбекского сельского поселения от 27.07.2007 года № 66  «О бюджетном процессе в Самбекском сельском поселении», дополнено статьей 151 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Бюджетный прогноз Самбекского сельского поселения на долгосрочный период до 2030 года был утвержден постановлением Администрации Самбекского сельского поселения от 25.02.2020 № 13.
В соответствии с пунктом 3 статьи 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование» Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетный прогноз Самбекского  на период 2023-2036 годов разработан на основе  долгосрочного прогноза социально-экономического развития Самбекского сельского поселения на  период до 2036 года.
Бюджетный прогноз Самбекского сельского поселения на период 2023 – 2036 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Самбекского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Самбекского сельского поселения, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде. Параметры финансового обеспечения муниципальных программ Самбекского сельского поселения на период их действия соответствуют параметрам муниципальных программ Самбекского сельского поселения, утвержденным решением Собрания депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
На период 2023 – 2036 годов показатели  бюджета Самбекского сельского поселения по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов от главных администраторов доходов областного бюджета и бюджета Самбекского сельского поселения, а также прогноза безвозмездных поступлений. Ежегодно средний темп роста доходов  бюджета составит 4,0 процента, налоговых и неналоговых доходов бюджета – 4,0 процента, объем безвозмездных поступлений запланирован со снижением с 2030 года с учетом периода реализации национальных проектов и дальнейшей индексацией на уровень инфляции до 2036 года.
Показатели  бюджета Самбекского сельского поселения по расходам рассчитаны с учетом прогноза доходов и запланированных источников покрытия дефицита. В среднем расходы ежегодно запланированы к увеличению на 4,0 процента.
Бюджетным прогнозом предусмотрено отсутствие муниципального долга Самбекского сельского поселения на период 2023-2036 годов. На период 2023– 2036 годов прогнозируется сбалансированность  бюджета поселения. Объем собственных налоговых и неналоговых доходов  бюджета Самбекского сельского поселения в реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) к 2036 году увеличится в 1,3 раза от уровня 2023 года. Доходы и расходы бюджета в целом прогнозируются к 2036 году с увеличением от уровня 2023 года в реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) на 59,6  и 59,6 процента, соответственно.
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,

определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования*

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами по полному кругу предприятий

	в действующих ценах
	млн. рублей
	45,3
	47,1
	40,5
	43,4
	46,5
	49,9
	53,5
	57,5
	61,7
	66,2
	70,9
	76,2
	81,6
	87,4

	в сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	105,0
	105,8
	86,0
	107,1
	107,2
	107,3
	107,3
	107,4
	107,3
	107,3
	107,2
	107,3
	107,2
	107,1

	2.
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, всего

	в действующих ценах
	млн. рублей
	24,8
	25,8
	25,9
	26,1
	26,2
	26,3
	26,5
	26,6
	26,7
	26,9
	27,0
	27,1
	27,3
	27,4

	в сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	101,1
	101,9
	100,5
	100,5
	100,5
	100,5
	100,5
	100,5
	100,5
	100,5
	100,5
	100,5
	100,5
	100,5

	3.
	Оборот малых и средних предприятий

	в действующих ценах
	млн. рублей
	35,8
	36,6
	37,4
	38,2
	39,7
	40,5
	41,3
	42,9
	43,8
	44,7
	45,6
	46,5
	47,4
	48,3

	в сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	101,9
	102,2
	102,3
	102,0
	102,0
	102,0
	102,0
	102,0
	102,0
	102,0
	102,0
	102,0
	102,0
	102,0

	4.
	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	млн. рублей
	185,1
	199,9
	214,1
	227,8
	241,9
	255,7
	       269,0
	281,9
	293,8
	304,9
	317,1
	329,8
	343,0
	356,7

	% к пре​дыдущему году
	110,4
	108,0
	107,1
	106,4
	106,2
	105,7
	105,2
	104,8
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

* В 2023 – 2036 годах учтены показатели в соответствии с долгосрочным прогнозом социально-экономического развития Самбекского сельского поселения на период до 2036 года.
2. Прогноз основных характеристик бюджета Самбекского сельского поселения
(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Самбекского сельского поселения

	Доходы,

в том числе:
	18928,9
	17971,1
	18690,0
	19437,5
	20215,0
	21023,6
	    21864,6
	22739,2
	23648,7
	24594,7
	25578,5
	26601,6
	27665,7
	28772,2

	налоговые и неналоговые доходы
	7531,3
	7680,0
	7987,2
	8306,7
	8638,9
	8984,5
	9343,9
	9106,4
	10510,6
	10931,0
	11368,3
	11823,0
	12295,9
	13299,3

	безвозмездные поступления
	11397,6
	10291,1
	10702,7
	11130,8
	11576,1
	    12039,1
	12520,7
	13021,5
	13542,4
	14084,1
	14647,4
	15233,3
	15842,7
	16476,4

	Расходы

	18928,9
	17971,1
	18690,0
	19437,5
	20215,0
	21023,6
	    21864,6
	22739,2
	23648,7
	24594,7
	25578,5
	26601,6
	27665,7
	28772,2

	Расходы (без учета условно утвержденных расходов)*
	18928,9
	17971,1
	18690,0
	19437,5
	20215,0
	21023,6
	    21864,6
	22739,2
	23648,7
	24594,7
	25578,5
	26601,6
	27665,7
	28772,2

	Дефицит/профицит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам (процентов)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

* В расходах бюджета Самбекского сельского поселения выделены расходы за исключением условно утвержденных расходов на плановый период 2024 – 2036 годов, на 2024 год условно утвержденные расходы составляют 2,5 процента от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального и областного бюджетов, на 2025 год – 5,0 процентов от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального и областного бюджетов, далее по годам с увеличением на 2,5 процента ежегодно.
2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Самбекского сельского поселения
(тыс. рублей)
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Самбекского сельского поселения1

	Наименование муниципальной программы

Неклиновского района
	Год периода прогнозирования

	2023

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	2029

	2030

	2031

	2032

	2033

	2034

	2035

	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Социальная поддержка муниципальных служащих Самбекского сельского поселения
	-
	-
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	Благоустройство территории и развитие коммунального хозяйства Самбекского сельского поселения
	-

	-
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	-
	-
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	Развитие культуры
	-
	-
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	Развитие физической культуры и спорта
	-
	-
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	Муниципальная политика
	-
	-
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами
	-
	-
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	-
	-
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	Развитие транспортной системы
	-
	-
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	Итого
	-
	-
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

1 В составе бюджетного прогноза Самбекского сельского поселения на период 2023-2036 годов расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Самбекского сельского поселения заполняются после утверждения решения Собрания депутатов «О бюджете Самбекского с ельского поселения Неклиновского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
2.2. Основные подходы к формированию

бюджетной политики Самбекского сельского поселения на период 2023 – 2036 годов
Бюджетный прогноз разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Самбекского сельского поселения на период до 2036 года.
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Самбекского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Бюджетная политика Самбекского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Самбекского сельского поселения  при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части

собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Собственные налоговые и неналоговые доходы  бюджета Самбекского сельскогоь поселения к 2036 году увеличатся в 1,7 раза к уровню 2023 года. Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Самбекского сельского поселения вырастут к 2036 году в 1,6 раза к уровню 2023 года.

За период 2010 - 2021 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Самбекского сельского поселения  с ростом на 140,5 процента к фактическим поступлениям 2010 года.

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Налогового кодекса Российской .
При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние геополитических факторов на социально-экономическое развитие Ростовской области в целом.
На долгосрочную перспективу с учетом изменения внешних и внутренних условий развития российской экономики приоритетным направлением налоговой политики определены меры, принимаемые для обеспечения роста инвестиционной активности, обеспечения условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения уровня жизни населения.
Основные подходы в части региональной финансовой помощи

Прогноз безвозмездных поступлений на 2023 – 2024 годы соответствует значениям, утвержденным решением Собрания депутатов от 27.12.2021 № 20 «О бюджете Самбекского сельского поселения Неклиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Начиная с 2025 года, расчет безвозмездных поступлений осуществлен с применением индекса инфляции для расчета дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности на 4,0 процента к объему дотации, утвержденной на 2024 год.
Основные подходы в части расходов

Расходы на период 2023-2036 годов рассчитаны с учетом прогноза поступлений доходов и запланированных источников покрытия дефицита.

На 2024 и 2025 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процентов от общего объема расходов бюджета Самбекского сельского поселения, за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального и областного бюджетов, с 2026 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде.

В соответствии с решением Собрания депутатов от 27.07.2007 года № 66  «О бюджетном процессе в Самбекском сельском поселении»,  бюджет Самбекского сельского поселения составляется на основе муниципальных программ Самбекского сельского поселения.

Доля расходов бюджета Самбекского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Самбекского сельского поселения, ежегодно планируется более 90 процентов в общем объеме расходов бюджета Самбекского сельского поселения.

Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, а также от 21.07.2020 № 474, являются региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с горизонтом планирования до 2030 года.

Финансовое обеспечение региональных проектов будет осуществляться в рамках реализации муниципальных программ Самбекского сельского поселения. Бюджетные ассигнования на выполнение региональных проектов в рамках национальных проектов будут являться приоритетом бюджетных расходов.

Результативность реализации региональных проектов, направленных на достижение целей национальных проектов, планируется осуществлять с проведением регулярного мониторинга и контроля хода реализации мероприятий.
Основные подходы к долговой политике

Долговая политика является производной от бюджетной политики. В 2023 - 2036 годах не планируется осуществление рыночных заимствований в целях обеспечения исполнения долговых обязательств.

С учетом роста собственных доходов бюджета Самбекского сельского поселения объем муниципального долга Самбекского сельского поселения и уровень долговой нагрузки не планируется в прогнозируемом периоде.